REQUERIMENTO Nº
1051
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a União Parlamentar Escoteira do Brasil, presidida pelo senador Flavio Arns, por sua meritória ação em prol do movimento escoteiro, cuja data é  comemorada no dia 26 de abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação se dê ciência ao senador Flavio Arns.

J U S T I F I C A T I V A

O escotismo foi criado há 100 anos pelo inglês Baden Powell, e expandiu-se, estando hoje em 216 países, que abrigam 29 milhões de adeptos. No Brasil, a União dos Escoteiros do Brasil foi criada em 1924, reúne mais de 1.200 grupos escoteiros nos 26 estados do país, que lidam com mais de 70.000 jovens, dos 7 aos 21 anos de idade, sem discriminação de cor, religião ou condição econômica, numa autêntica atividade de inclusão social.

A presente homenagem justifica-se pela intensa e benfazeja presença do escotismo junto à juventude brasileira, que em muito contribui para a formação de cidadãos dignos e úteis à sociedade.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 710986 260407 1831